%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% LateX template %%%%%%%%%%%%%%%%%

% Toda linea que tenga % indica comentario!

% Tipo de documento, con opciones
\documentclass[letterpaper,11pt]{article}

% Llamado de algunos paquetes utiles, como de español, para incluir graficos, etc
\usepackage[utf8]{inputenc}
\usepackage{amsmath}
\usepackage{amsfonts}
\usepackage[spanish]{babel}
\usepackage{latexsym}
\usepackage{euscript}
\usepackage{graphicx}
\usepackage{tdclock}

%espacio para la primera linea del parrafo
\setlength{\parindent}{0mm} 

%espacio entre parrafos
\setlength{\parskip}{2mm}

%espaciado entre lineas
\linespread{1} 

%Control de margenes
%\setlength{\topmargin}{-1.cm}
\setlength{\oddsidemargin}{-.8cm}
\setlength{\evensidemargin}{-.8cm}
\setlength{\textheight}{24cm} 
\setlength{\textwidth}{18cm} 
\setlength{\headsep}{-2cm}


%definicion de comandos que sean utilizados frecuentemente (para no escribir mucho!)
\def\und#1{\underline{#1}}
\def\be{\begin{equation}}
\def\ee{\end{equation}}
\def\bea{\begin{eqnarray}}
\def\eea{\end{eqnarray}}

%Comando para iniciar el documento todo lo que se encuentra entre \begin{document} y \end{document} 
%es lo que aparece en el formato compilado
\begin{document}

\title{Template de \LaTeX{}}			% usado por \maketitle
\author{Nombre}		% usado por \maketitle
\date{July 14, 2005}	% usado por \maketitle

\maketitle %Con esto ponen el titulo, autor y fecha

\abstract{Aqui pongo un resumen de lo que trata el ensayo...}

\section{Primera sección}
Aqui escriben sus párrafos, y pueden utilizar letras \textbf{negritas} o \textit{itálicas}
% para empezar un nuevo parrafo, dejen una linea en blanco o incluyan dos barras, como \\

Dos espacios 

o bien \\

%Para centrar un texto pueden usar el comando siguiente
\begin{center}
\large{Pueden tambien}
\tiny{cambiar}
\scriptsize{el tamaño}
\footnotesize{de la letra}\\
\small{y existen varios}
\normalsize{tamaños}
\large{de donde}
\Large{escoger}
\LARGE{aunque}
\huge{no son}
\Huge{realmente necesarios}
\end{center}

%Si necesitan incluir un espacio vertical este es el comando, solo hay que especificar la distancia 
%en cm, o en cualquier otra unidad

\vskip 2.7cm

\subsection{modos matematicos}
Ahora bien, existen dos modos matematicos 

%El modo matematico uno es escribiendo las formulas entre dos $aqui van la formula$ 
1) Usando el comando \$. Si escriben $\backslash$int entre dos \$, obtienen $\int$.

%El modo matematico dos es usando \begin{equation} y \end{equation}. En medio uno escribe una ecuacion que aparece centrada en un solo renglon y con numero de ecuacion. A esta ecuacion se le puede llamar de alguna manera (yuhu_quenombre en el ejemplo de abajo) y despues referirse a ella usando ese nombre (ver ejemplo mas adelante)
2) Usando el modo 
\begin{equation}\label{yuhu_quenombre}
  \int_a^b x dx=\dots
\end{equation}
obtienen una ecuacion separada del texto.
En caso de querer escribir mas de una ecuacion en un solo bloque, podemos usar 
 \begin{eqnarray}
\int_a^b x dx&=&\dots \\ % && se uitilizan para centrar ahi la ecuacion
&&\frac{t^2+y^2}{1+\log{t}}=\exp{-t}.\nonumber\\ %si no queremos numero en esta ecuacion usamos \nonumber
1&=&1\textrm{ tambien podemos escribir text ``normal'' dentro de la ecuacion}
\end{eqnarray}
\begin{figure}[htp!]
\begin{center}
\includegraphics{nombredelarchivo.jpg}
\end{center}
\caption{Esto es para el pie de figura.
}
\label{fig1} %etiqueta para la figura, que tambien llamamos con \ref{nombre}
\end{figure}

Por otro lado, hablemos de referencias a las ecuaciones, como a la ec. \ref{yuhu_quenombre}, o bien a una cita bibliografica, tal como esta \cite{estaesunaref}. Si la cita o la referencia la escriben mal, entonces parece como [?], como vemos en este ejemplo: \cite{estanoexiste}.

Finalmente, para incluir figuras (como la fig \ref{fig1}), usamos los siguientes comandos

\subsubsection{Programas}
Si necesitan un programa (compilador de lateX) para el espantoso sistema operativo de windows, vean 
http://miktex.org/

Para linux, tienen que instalar Latex y un buen visualizador es kyle!

Para Mac, si ya tienen Latex instalado, pueden utilizar TeXshop como visualizador.


%Aqui ponemos las referencias biliograficas
\begin{thebibliography}{9}
\bibitem{estaesunaref}
  Autor,
  ``titulo,''
  editorial, etc

\bibitem{refenciapatito}
  Autor2,
  ``titulo2,''
  editorial, etc

\end{thebibliography}


\end{document}
